3º As concessionárias deverão informar ao consumidor sobre a gratuidade do serviço 

de religação, em suas respectivas faturas de cobrança e também em seus sites eletrônicos.  

Art. 4º Em caso de descumprimento desta Lei, as concessionárias serão multadas em R$ 

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), reajustável anualmente de acordo com o INPC – Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor, sem prejuízos das medidas previstas no Código de Defesa 

do Consumidor, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990.    

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.